
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 14 à 
19/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião do feriado de 
Corpus Christi 2017.
NOME Cargo CPF matricula

Luciana Carvalho Bonaspetti ag.fi sc.transito 685.992.262-15 54189482 /2
Lícia Maria dos Santos Freire ag.fi sc.transito 468.400.602-68 5638704 /1
Karine Monik Almeida da Costa  ag.fi sc.transito 808.191.842-68 57226816 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho ag.fi sc.transito 636.335.662-87 54196756 /3
Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag.fi sc.transito 839.563.952-04 57214957 /1
Maria Ivone Lima dos Santos ag.fi sc.transito 769.251.022-91 57230585 /1
Jammerson Ferreira Lopes ag.fi sc.transito 632.007.912-68 57227487 /1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag.fi sc.transito 278.145.052-91 57226391 /1
Gilvan Rabelo Normandes ag.fi sc.transito 333.453.172-49 57193929 /2
Rosana Abreu Fernandes ag.fi sc.transito 399.255.102-44 57226481 /1
Paulo Sérgio Antunes dos Santos ag.fi sc.transito 756.021.052-04 57175441 /3
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 191886
PORTARIA Nº 1797/2017-DAF/CGP,DE06/06/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/236570.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal, no período de 13 à 
26/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO
NOME Cargo CPF matricula
Gerson Gomes Santiago ag.fi sc.transito 295.095.212-72 57192440 /2
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu ag.fi sc.transito 
657.520.822-34 57205875 /1
Gleydson Monção Araújo ag.fi sc.transito 784.312.552-34 57201966 /1
Edson Itamar Barradas da Silva ag.fi sc.transito 587.461.372-20 57200229 /1
Sônia Maria Lima da Costa ag.fi sc.transito 430.011.652-00 57200228 /1
Francisco Antonio da Silva ag.fi sc.transito 458.849.942-49 57198620 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso  ag.fi sc.transito 
300.754.242-15 57200357 /1
Carla do Socorro Estumano de Sena ag.fi sc.transito 685.746.142-20 57203709 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1798/2017-DAF/CGP,DE06/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/236439.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 12 
à 26/06/2017, a fi m de realizar o cadastramento de autos 
lavraddos pela fi scalização no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Vanilce da Paixão Medeiros Assist. transito 253.790.618-77 57197390 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1799/2017-DAF/CGP,DE06/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/236478.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Parauapebas no período de 14 à 
30/06/2017, a fi m de registrar autos lavrados pela fi scalização 
no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Andrea Maria da Silva Carvalho Assist. transito 002.166.334-35 080845546/1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1800/2017-DAF/CGP,DE06/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/224401.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 07 à 
26/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Raimundo da Costa Cunha ag.fi sc.transito 361.547.842-87 57198617 /1
Jorge Eduardo Prazer da Conceição ag.fi sc.transito 440.202.102-25 57226691 /1
Adriano Santa Brigida Conceição Silva ag.fi sc.transito 
306.146.192-20 5831504/2
Benedito Cláudio Silva ag.fi sc.transito 072.017.068-02 57200473 /1
Kleverson Oeiras de Almeida ag.fi sc.transito 615.498.352-20 57205255 /1
Jofre Costa e Cunha ag.fi sc.transito 614.473.152-00 54191302 /2
Rosemar Flávio Marques Franco Junior ag.fi sc.transito 
393.254.742-04 57226823 /1
Gilson Clay Modesto de Campos ag.fi sc.transito 613.875.682-72 57212328 /2
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 191758
PORTARIA Nº 1809/2017-DAF/CGP,DE07/06/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/234721.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Canaã dos Carajás – 19 
à 20/06/2017, Parauapebas – 21/06/2017, Curionópolis – 
22/06/2017, Eldorado do Carajás/Belém – 23 à 26/06/2017, a 
fi m de realizar Inventário Patrimonial Anual 2017, nos referido 
municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Francisco de Assis da Silva Almeida Aux..oeprac.transito 158.092.692-49 57176332 /1
Renato Gomes da Cruz Júnior Aux. Operac.transito 118.000.112-53 5862787 /2
João Cordeiro de Castro motorista 038.704.722-00 5009030 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1810/2017-DAF/CGP,DE07/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/230263.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Capanema no período de 13 à 
18/06/2017, a fi m de realizar Operação Corpus Christ 2017, 
através da Coordenadoria de Educação de Trânsito-CED, 
desenvolverá trabalhos educativos nas escolas, palestras 
educativas CFC, abordagem educativas ans vias, devido ao 
grande fl uxo de pessoas que se deslocam para este local no 
referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo dos Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /2
Leusiane Maria Bastos Rodrigues Aux. transito 490.173.902-63 57194020 /1
Maria Clara das Neves Aux. transito 173.909.902-87 57175783 /1
Surama Maria Lima Soares Aux. transito 357.264.742-87 5145473 /1
Maria do Socorro Teixeira da Silva ag.fi sc.transito 120.770.112-20 30040 /1
Marcicléia Farias Vieira Agente adm. 686.020.902-00 54192313 /3
Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros Assist. Adm. 
140.190.432-72 3154491 /1
Symone Melendez Alves Assist. transito 398.410.492-87 57197330 /1
Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1811/2017-DAF/CGP,DE07/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/222243.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Dom Eliseu no período de 18 
à 25/06/2017, a fi m de realizar Curso de Atualização e do 
Curso Especializado para Profi ssionais Mototaxista, no referido 
municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Lorena da Silva Bahia Assist. transito 715.195.132-91 80845536 /1
Maria de Nazaré Rocha Rodrigues Dutra Aux. Operac. transito 
443.582.962-20 55587593 /1

Eliene Carvalho Moura Assist. transito 280.418.602-49 80845577 /1
Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 3264831 /1
Mário Diego Rocha Valente Analista transito 675.883.102-78 57195478 /1
Walter Mota Aragão Silva motorista 259.270.352-72 5414806 /6
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1813/2017-DAF/CGP,DE 07/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/220878.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Redenção – 11 à 16/06/2017, 
Conceição do Araguaia/Belém – 17 à 25/06/2017, a fi m de 
realizar cursos especializados para Profi ssionais Mototaxistas, 
Motofrentista e Curso para Agentes Multiplicadores de Educação 
de Trânsito.
NOME Cargo CPF matricula
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. Operac.transito 589.766.632-68 57198714 /1
Maria do Carmo Fernandes Monteiro Aux. transito 425.733.002-34 57175752 /1
Carlos Magno Trindade Ferradais Aux. Operac.transito 489.476.282-04 57188923 /1
Hilma de Araújo Amorim Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1
Elvis Nazareno da Silva Miranda  Assist. transito 696.712.142-15 80845553 /1
Márcio José de Vilhena Santos Aux. Operac.transito 718.902.972-91 57195638 /1
Heldecir Lima Conceição Assist. transito 218.175.612-00 3157300 /1
Afonso Luiz Marinho França tecnico 143.548.022-87 3265226/1
Ezequias Tavares da Silva motrista 171.060.362-34 57195749 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1815/2017-DAF/CGP,DE07/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120910.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis (06) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Marituba nos períodos de 12 à 14/06/2017, 
16/06/2017 e 19 à 23/06/2017, 26 à 28/06/2017, a fi m 
de participar da entrega, emissão do Termo de entrega e da 
autorização de saída dos veículos arrematados no Leilão 04/2017.
NOME Cargo CPF matricula
Iberê Santana da Silva Costa Analista adm.fi nanças 603.946.762-20 57197151 /1
Charles da Silva Carvalho motorista 621.324.314-34 57228793 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 191767

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente a Cotação Eletrônica-Processo de Licitação nº 
2017/221277 nº 009/2017-FISP para aquisição de 03 (três) 
APARELHOS DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL e 02 (duas) 
BALANÇAS DIGITAL, para a ACADEPOL/POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ, pelo critério MENOR PREÇO GLOBAL, em 
favor das Empresas:
- Empresa: M. M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – 
ME - 03 (três) APARELHOS DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL)
- Valor Total de: R$ 430,50 (Quatrocentos e Trinta Reais e 
Cinquenta Centavos)
- Empresa: M. M. DE S. COSTA – EPP – 02 (duas) BALANÇAS 
DIGITAL)
- Valor Total de: R$ 499,50 (Quatrocentos e Noventa e Nove 
Reais e Cinquenta Centavos)
Valor Total da Cotação Eletrônica de: 930,00 (Novecentos e 
Trinta Reais).
Belém – Pará, 14/06/2017. BELARMIRA PANTOJA - Diretora e 
Ordenadora do FISP.

Protocolo: 191700
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 


